儋水提办函﹝2020﹞8号
儋州市水务局

关于对政协儋州市十届委员会第五次会议第204号提案的答复（B类）
陈春如委员：

    您在政协儋州市第十届委员会第5次会议上提案的《关于儋州市西联农场自来水供水的提案》已收悉。经我局认真研究，深入现场调查分析，提出有关办理措施和意见，现有关情况回复如下：

西联农场场部位于儋州市那大镇西北方向约8公里处，原为儋州市四大国营农场之一，在农垦改革中纳入那大镇管辖范围，改名为那大镇西联居。西联场部现有常住人口19500人，场部建有小型供水厂一座，供水水源取自松涛东干渠那大分干渠的渠道水。现状水厂工艺处理设施简单，消毒不充分，出水水质不合格。且水源为渠道水，每年冬修时需停水一个半月，导致居民在此期间无水可用。综上所述，西联场部居民生活用水由于水质及水源的问题，造成辖区内居民的生活饮用水得不保障，存在生活用水困难问题。

根据西联场部用水实际情况和2018年市人大代表建议，为解决西联场部用水困难问题，2018年11月5日，市水务局以《儋州市水务局关于申请儋州市西联农场供水工程建设资金的请示》（儋水[2018]160号）上报市政府请求安排1110万元（工程估算1590.39万元，其中市政府安排1110万元，儋州市自来水公司安排480.39万元）用于工程建设。2018年11月7日，市政府分管领导批示“请市水务局就当时的协议，就责任分担问题做进一步说明”。由于市政府与儋州市自来水公司的责任分担问题未明确，资金未安排。2019年4月，海南农垦西联农场有限公司上报市政府要求解决供水问题，根据市政府的要求，2019年6月10日，市水务局将回复意见上报市政府，2019年6月17日，市政府领导批示尽快召开市政府专题会议研究解决西联场部供水问题。下一步市水务局将根据市政府专题会议纪要议定的事项，委托第三方进行西联农场的资产结算，对现状供水进行具体排查，接收农场水务的基础设施，加强运行维护管理，加快推进西联农场供水工程的建设，彻底解决西联农场饮水困难问题，以确保西联农场群众用上卫生水、放心水、安全水。

感谢您对水务建设和管理工作的关心和支持，也希望您一如既往地为我市水务事业的发展出谋划策。

   儋州市水务局

                              2020年6月30日
抄送：市政协提案委员会、市政府督查室